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armeleiro

ESTADO DO PARANA
Av. Macali, 255 - Cx. Postal 24 - Fone [ Fax (46) 3525-8100 - CEP 85615

5-000 - MARMELEIRO

Memorando n° 54/2022-SE

Marmeleiro, 16 de novembro de 2022.

Ao
Setor de LicitacGes

Assunto: Tomada de Precos 003/2022 — Alterag#o itens 1.1.5.2 e 1.2.5.2 do orgamento.
Prezados,

Apos questionamentos feitos pela empresa Solar Materiais e Construgdes Elétricas
LTDA, e resposta do engenheiro projetista, constatou-se que houve equivoco na
especificagdo de um tipo de condutor (cabo) constante na lista de materiais da obra. Os
itens onde consta “Cabo multipolar 2#2,5mm? - isolacdo PVC 70°C”, deveria ser “Cabo
multipolar 3#2,5mm? - isola¢do PVC 70°C”. Desta forma, segue em anexo cépia do e-
mail com as perguntas e esclarecimentos.

Analisando o projeto, também constatou-se que a quantidade desse cabo,
mencionada na lista de materiais, estava acima do necessario. Dessa forma levantou-se a
quantidade correta, para atualizagfo do orgamento.

Diante da situacdo, se faz necessario realizar a supressiio dos itens 1.1.5.2 e
1.2.5.2 da planilha or¢amentaria, e fazer a inclusiio de um novo item (aditivo), com o
tipo de e quantidade de cabo corretos.

A determinagfo do prego desse novo item, foi feita com base em item semelhante,
de codigo n® 92984 da tabela Sinapi do més 05/2022, que era a versdo vigente quando da
elaboragdo da planilha or¢amentdria da obra. Assim, criou-se uma composigio de
servigo, alterando o tipo de cabo. O valor desse insumo, por nfo existir na tabela Sinapi,
foi obtido por meio de pesquisa de mercado, através da mediana de 4 cotacdes, conforme
quadro abaixo:

e COTAGOES E MEDIANA DO INSUMO “CABO MULTIPOLAR 3 VIAS
3#2,5MM? - ISOLAGCAO PVC 70°C™:

EMPRESAS FORNECEDORAS:

CNP] 76.205.665/000

[-01

- PR

EMPRESAS|CHP) MOME FONE COHTATO
ECO1  102.297.682/0001-71 | COMERCIO DE MATERIALS DE-CONSTRUCAD COCERAL LTDA 46 3525-1641 Balduino Bagsic
ECO2  124.861.878/0001-51 |GEHLEN EJABCINSKI LTDA 46 3525-2407 Gilberce
EQO3  |41.619.501/0001-38 | HOWAK & SILVA LTDA 4658822-3856 Renato
E0D4  |04.701.368/0002-19 R, FIVATTO E CIA LTDA 46 3525-2407 Rogério
COTACOES:
FONTE CODIGO DESCRIGAO UNIDADE MEDIANA INDICE RETROACAO
CABO MULTIPOLAR 3 VIAS- 332, 5MM? - ISOLACAD PVC
| coragio c15 700¢C M 10,50
EMPRESA NOME DA EMPRESA COTAGOES DATA COTACAD
EC01 COMERCIC DE MATERIAIS DE CONSTRUCAC COCEBAL LTDA 10,50 16/11/2022
EOD2 GEHLEN E JABCINSKI LTDA 10,50 16/11/2022
£003 NOVAK & SILVALTDA 3,10 16/11/2022
£CO4 R, PIVATTO E CIALTDA 13,00 16/1172023
OBSERVACOES:
‘] 16/11/2622 & A
Data Resp. fesguisa de Mercada: rvtié%lyartinauo

www.marmelei

ro.pr.gov.br

N

;J



/ . 785{15
[ de HWarmeleiro
ESTADO%O PARANA CNP] 76.205.665/0001-01
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e COMPOSICAO DO ITEM A SER INCLUIDO NO ORCAMENTO:

CUSTO UNIT CUSTO UNIT

FONTE CADIGO DES-CRICAO UMIDADE COEFIC DESONERADD NAO DESONER
SINAPL COMP 001 :Cabo Multipolar 3 Vias- 3¥2,5mm? - Isolagde PVC 701C M L s ey

COTA.(;S.O 25 CABO MULTIPOLAR 3 VIAS - 342, 5MM? - ISDL»‘.CE\O FWC7CeC Pt 1,015 10,50 10,50
SINAPI-f 21137  3FITA ISCLANTE ADESINA ANTICHAMS, USC ATE 750V, EMROLO DE 18 MM X 5 M UN 0,008 6,76 6,76
SINAP| 88347 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCASRGCS COMPLEMENTARES H 5,0608 21,21 23,51
SINAPL 832€4 ELETRICISTA CCM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0608 25,67 2868

‘,_] 16/11/2022
Data Rezponsavel Tecnico: Michel Martinazio
CREA/CAU: PR137.528/D

Determinado o valor do insumo, aplicou-se o BDI de 30,81% e o desconto dado
pela empresa vencedora do processo licitatério, que foi de 32,97%, dessa forma obteve-se
o valor unitario a ser considerado no contrato, de R$ 9,08, conforme demonstrado abaixo:

13,55 * 1,3081 * (1-0,3297)= 11,88
Em resumo, as alteragdes sdo as seguintes:
SUPRESSAO (VALORES CONTRATUAIS)
ITEM DESCRICAO ) QTD. RS UNIT. RS TOTAL
1.1.5.2 Cabo Multipolar 2 Vias - | 1000 M 7,51 7.510,00
2#2,5mm? - solacdo PVC 70°C
1.2.5.2 Cabo Multipolar 2 Vias - | 1200 M 7,51 9.012,00
2#2,5mm? - Isolacdo PVC 70°C
Total: | 16.522,00
, ACRESCIMO (VALORES CONTRATUAIS)
ITEM DESCRICAO QTD. RS UNIT. o k RS TOTAL
1.1.54 Cabo Multipolar 3 Vias - | 702 M 11,88 8.339,76
3#2,5mm? - Isolagiio PVC 70°C
1.2.5.4 Cabo Multipolar 3 Vias - | 608 M 11,88 7.223,04
3#2,5mm? - Isolacio PVC 70°C
Total: | 15.562,80

Valor Contrato Original: | R$ 379.980,06
Valor Supressio: | - R$ 16.522,00
Valor Acréscimo: | R$ 15.562,80
Valor Final (contrato + supresso + aditivo): | R$ 379.020,86

Fica esclarecido que a supressdo representa um percentual de 4,348%, e o acréscimo,
4,096% do valor do contrato, logo, respeitam o §1° do art. 65 da Lei 8.666/93. Em anexo,
encaminho documentagfio que referenciou as informagdes desde memorando.

Ma Everaldo Sobrinho de Oliveira
Engenheird Civil Gestor do Contrato
Diretor Depto. Urbanismo

www.marmeletro.pr.gov.br
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11/11/2022 10:21 Webmail :: RES: Duvidas Projetos Hluminagéo 4]#&) 'J)
RES: Duvidas Projetos lluminagao
De Lucas Santolin | Attitude Engenharia <lucas@attitudeengenharia.com>
Para ‘Setol de Engenharia - Pref. Mun. Marmeleiro ' <engenharia@dmanmeleiro.pe.gov.br>
Data  11-11-2022 1018

3. Quanto ao item da lista de marenais, com a denominagio "Cabo Mulupolar 2 Vias s’ - Esolaydo PVC TOC, ndio [on encontrado aindicagiio do local de instaligio no projeto. Deduniu-se que

er 3 vias a0 inves de 2,

cabu & utilizado na ligagio da lumindria a1é a rede no ¢hdo, correto? Também foi questionido se o ¢abo nio deve s

R: Esse cabo multipalar é para ligago das lumindriss sim. Saindo do ramal principal {caixa de passagem) até a lumindria, & o cabo deve ser de 3 vias sendo duas fases @ Terra para o cireuilo.

sen essa solagio Wi seo do cabw se danticar por conte din infiliagio de agua,

LA empresa quastionon se nfio seria mws adequado mstalar na rede subtesriinea o cabo com isolagdo 15V Segunda efes

realiente esse cabo de com isolagdo de 1EV 1em methor protegdo, ¢ se. como projetista, voed vé necessidada on ndo, de afteragiio para esse tipo de cabo,

Entdo o que precisanios esclarecmento é s

visto que no jocid Drequentemente i chiva deixa a rede subtertinea envolta em dgus,

R: O cabo de TRV tem methor qualidade sim, entretanto como a corrente nominal dos circuitos é baixa e ramal esta lodo prolegido por eletroduto e caixas de passagem, ndo vejo necassidade de

troca da isolagio do cabo para 1kV, sendo a isolagio de 750V suficiente para esse lipo de ligagdo.

Att,

ATTTUDE

Supersiser de Engentaria

kasiratlitudeengenharia.com.br
A6 9111 1887 1 46 3199 6039

De: Setor de Engenharia - Pref, Mun, Macneleiro <engenharia@manneleiro.pr.gov.bes
Envinda en: sexta-feira, 11 de novembro de 2022 10:13
Para: Lucas Santalin | Attitude Engenharia <lucas@atitudeengenharia.coms

Assunto: Didvidas Projetes Nlurinagdo

Bom dia Lucas,

contorme ja conversamos por whatsapp, a fim de formalizar a informagiio, encanunho divida da enpress que venceu a licitagio para execugio da obia

alagio no projeto. Deduzin-se que esse

S« Lsolagdo PEC 70 aiio for encontrado a indicagéio do focat de in

1. Quanto ao item da lista de malenais, com a denominagiio "Cabo Afultipolar 2 Vias -

cabio ¢ utifizado na ligagio da luramiria alé a rede no chito. correto? Também foi questionado se o cabo ndo deve ser 3 vias ao invés de 2.

dio hi nseo do cabo se danificar por comta da mliltiagio de agua.

2. A empresa questionou se niie seria mais adequade mstalar na rede subterrinea o cabo com isolagio TV, Segando eles, sem esea isc

Entdo o que precisamos esclarecimento é se resfmente esse cabo de com isolagdo de tkV tem melhor protegio, € se, como projensta, vocé vé necessidade ou ndio, de alleragiio pata esse tipo de cabo, visto que

no tocal frequentainente a chuva deisa a rede sublersanea envolla em goa.

Setor de Engenharia
{dot ) LGS

Avenyda Mac

hitps:/iwebmail.marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=0&_uid=11140&_mbox=INBOX&_action=print& extwin=1 m
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COTACAO DE PRECOS - ILUMINACAO PUBLICA

O Municipio de Marmeleiro, por intermédio do Departamento de Urbanismo, solicita a gentileza do fornecimento de cotagdo de

pregos para fornecimento dos produtos abaixo listados:

item G S Descerigdo Unid | Qtd | Valor Unitério Valor Total =
1 Condutores RS RS
1.1 Cabo Multipolar 2 Vias - 2#2,5mm? - Isolacdo PVC 70°C m | 2000 i J0
1.2 Cabo Multipolar 3 Vias - 3#2,5mm? - Isolaco PVC 70°C (2F1T) m | 1310 1% on

{Obs: Favor preencher os campos abaixo com os dados da empresa)
RAZAO SOCIAL:

CNPJ/MF:

ENDERECO COMPLETO:

NOME DO RESPONSAVEL PELA EMPRESA:
CPF Ne:

RG Ne¢:

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 dias.

Marmileeiro, 4‘{1 de }ga\/f»”m%&

ASSINATURA B0 RESPONSAVEL E CARIMBO DA EMPRESA

R. PIVATTO E CIA LTDA.
CNPJ 04 701 368/0002-19

Av Macah

85615-000 Marmeleirg

Centro
PR

Fone. (46) 3525-2407

L
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COTACAO DE PRECOS - ILUMINAGCAO PUBLICA

0 Municipio de Marmeleiro, por intermédio do Departamento de Urbanismo, solicita a gentileza do fornecimento de cotagdo de

pregos para fornecimento dos produtos abaixo listados:

Item: -Descricao Unid | -Qtd |- Valor Unitdrio | - Valor Total
1 Condutores RS RS

1.1 Cabo Multipolar 2 Vias - 2#2,5mm? - Isolagdo PVC 70°C m | 2000 A

1.2 {Cabo Multipolar 3 Vias - 3#2,5mm? - Isolag8o PVC 70°C (2F1T) m | 1310 76, 50

{Obs: Favor preencher os campos abaixo com os dados da empresa)

RAZAO SOCIAL:

CNPJ/MF:

-~~~ ENDERECO COMPLETO:

NOME DO RESPONSAVEL PELA EMPRESA:

CPF Ne:

RG Ne:

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 dias.

/
Marmleeiro, 70 de

P

z\ib\l o B

" 02.997.682/0001.71

de 2022. i CEP 85615-000 -

2L

-

COM. DE MATERIAIS DE
CONST. COCEBAL LTDA.

Av  Macall. 218/ Centro

[

ASSINATURA DO RESPONSAVEL E CARIMBO DA EM”?{ES/&

e
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NOVAK E SILVA LTBA Crgamento 319
Emissdo : 16/11/2022
142 CONSUMIDOR SILVAK
Enderecgo:, Cidade: MARMELEIRO CEP:
Bairro CNPJ E
Fone ‘ FAX
Obs. - PREFEITURA
Produto Quantidade Uni. Vir.Unitario Desc % Desc R$ Total
309 CABO PP 2 X 2,5MM 750V 20000 MT 6,1500 123.000,00
1424 CABO PP 3 X 2,5MM 750V 1300 MT 9,1000 11.830,00
Totais . 21300
/ Desconto: 0,00
% Subtotal : 134.830,00
Total 134.830,00
41619 501/0001-38

< +E 908 89085-00
NOVAK & SHLVA LTDA

Rua Telmo Octavio Muller 261 SLO2
Centro  CEP 85 615-000
Marrmeleiro PR

3

g’;D



[ COTACAO DE PREGOS - ILUMINAGCAO PUBLICA

O Municipio de Marmeleiro, por intermédio do Departamento de Urbanismo, solicita a gentileza do fornecimento de cotagdo de

precos para fornecimento dos produtos abaixo listados:

ltem”: g Descrigdo Unid | Qtd|-Valor Unitério | -~ Valor Total
1 Condutores RS RS
1.1 Cabo Multipolar 2 Vias - 2#2,5mm? - Isolacdo PVC 70°C m {2000 (3,?3@
1.2 Cabo Multipolar 3 Vias - 342,5mm? - solacdo PVC 70°C (2F1T) m | 1310 40,50

(Obs: Favor preencher os campos abaixo com os dados da empresa)
RAZAQO SOCIAL:

CNPJ/MEF:

ENDERECO COMPLETO:

NOME DO RESPONSAVEL PELA EMPRESA: %L BERTC
CPF Ne:

RG Ne:

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 dias.

1

Marmleeiro, '76 de E\‘%Q\/im\?p. de 2022.

h ,*'6 ERJW?IKTQ%:EMPRESA

I 24.961.878/0001-51 1

GEHLEN E
JABOINSKI LTDA.

Av. Macali, 509 - Centro

L Marmeleiro - Parand __J
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 18 de novembro de 2022.

De: Gabinete do Prefeito
Para: Procuradoria Juridica

Assunto: Aditivo contratual.

Nos termos da solicitago do Memorando n° 54/2022-SE assinado pelo fiscal do contrato, o
Sr. Michel Martinazzo e pelo Diretor do Departamento de Urbanismo, protocolado sob n°
162/2022, em que pleiteiam aditivo de valor referente ao Contrato de Empreitada Global n°
127/2022, vinculado a Tomada de Pregos n° 003/2022, solicito manifestagdo dos setores de
contabilidade e finangas para indicar a disponibilidade de dotagfo or¢amentdria e recursos
financeiros para a garantia das despesas.

Na sequéncia, manifeste-se a Procuradoria Juridica no que diz respeito a possibilidade e
legalidade do ato.

Apds, retornem os autos para despacho.

Atenciosamente;

e T

P ;M? e
e /;{WM
"WP”aulo Jair Pilati

o Prefeito

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: Jicitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105




MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 18 de novembro de 2022.

PARECER CONTABIL

Em atengdo a solicitagdo expedida por Vossa Exceléncia, em data de 18 de novembro
de 2022, para verificar a existéncia de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das
obrigagOes decorrentes do aditivo especificado abaixo, CERTIFICO que:

e Ha recursos orgamentarios para pagamento das obrigagdes conforme dotagGes
especificadas abaixo;

I-DADOS DO CONTRATO:

Numero do processo/Ano; | 111/2022

Modalidade e n°: Tomada de Precos n® 003/2022

N° do Contrato 127/2022

Tipo de Aditivo Aditivo contratual

Objeto do Contrato: Contratagdio de empresa para prestagio de servicos de

implantagdo/execugdo de iluminagdo em espagos publicos incluindo méo de
obra e fornecimento do material, atendendo as necessidades do
Departamento de Urbanismo.

Valor do Contrato;

R$ 379.980,06

IT — Plano Plurianual — 2.734/2021

III - Lei de Diretrizes Orgamentarias — 2.736/2021

IV — Lei Or¢amentaria Anual — 2.752/2021

V — Recursos Or¢amentérios

Orgao/ . " Saldo
Conta Unidade Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte Oramentario
519 14.01 15.451 0036 1.011 4.4.90.51.02.06.00 507 1.120.019,94

Obs.: Saldo orgamentario em: 18/11/2022.

VI - Origem dos Recursos Financeiros

| 507 — Contribuig#o Iluminago Publica

Respeitosamente,

o (s L
Waldll‘ﬁll LS’: rhnqulﬂei‘”\Jumor
Contador
CRC/PR 071152/0-8

CNPJ: 76.205.665/0001-01

Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br/ licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO "7/

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 18 de novembro de 2022,

Exmo. Sr. Prefeito,

Informamos a existéncia de recursos financeiros para assegurar o pagamento das
obrigagGes decorrentes do aditivo solicitado, sendo que o pagamento sera efetuado através das
Dotagdes Orgamentérias indicadas pela Divisdo de Contabilidade.

Respeitosamente,

Diretor do Departarnento de Fmanc;as

CNPIJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000

E-mail; licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02(@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105




MUNICIPIO DE MARMELEIRO pag 1/
Processo Digital
Comprovante de Abertura do Processo

COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 311/2022 Cod. Verificador: VVTI7PIZ

Requerente: 523 - MUNICIPIO DE MARMELEIRO
CPF/CNPJ: 76.205.665/0001-01
Enderego: Avenida Macali N° 255 CEP:85.615-000
Cidade: Marmeleiro Estado:PR
Bairro: CENTRO
Fone Res.: Nao Informado Fone Cel.: Ndo Informado
E-mail: administracao@marmeleiro.pr.gov.br
Assunto: SETOR DE LICITACAO
Subassunto: SOLICITACOES DIVERSAS
Data de Abertura: 16/12/2022 11:56
“Previsio: 23/12/2022

Quantidade de Documentos Entregues:

& .' 0 . ‘
Parecer Técnico n° 324/2022-SE assinado pelo fiscal do contrato, o Sr. Michel Martinazzo e pelo Diretor do

Departamento de Urbanismo, em que pleiteiam aditivo de prazo de execucdo referente ao Contrato de Empreitada
Global n°® 127/2022, vinculado a Tomada de Pregos n° 003/20?2 pelo periodo de 60 (sessenta) dias.

MUNICIPIO DE MARMELEIRO EVERTON LEANDRO CAMARGO MENDES
e Requerente Funcionério(a)
Recebido
IPM Sistemas Ltda \dentificador: WPT811101-109-RIPSCISHXVLLDD-5 - Emitido por: EVERTON LEANDRO CAMARGO MENDES 16/12/2022 11:56:26 -03:00

Atende.Net - WPT v:2013.01
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ESTADO DO PARANA CNP} 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Cx. Postal 24 - Fone / Fax (46) 3525-8100 - CEP 85615-000 - MARMELEIRO - PR

PARECER TECNICO N° 324/2022/SE

Ref.: Pedido de aditivo de prazo.
Contrato de Empreitada Global n® 127/2022
Tomada de Pregos n° 003/2022

Em referéncia ao contrato supramencionado, com a empresa SOLAR
MATERIAIS E CONSTRUCOES ELETRICAS LTDA, solicito aditivo do prazo de
execugio contratual por 60 dias.

O acréscimo de prazo se faz necessario pois néio serd possivel executar todos
0s servigos até a data prevista, em fungfo de que coincidiram os momentos da execuco
da obra na Praga da Independéncia, com o periodo de decoragdes natalinas, € também de
eventos na praga, o que inviabiliza qualquer intervengfo no local, de modo que seja
mantida a ordem e seguranga dos usuarios da praga nesse periodo.

Sendo assim, me manifesto favoravel a prorrogar o prazo de execugio pelo
periodo mencionado.

Marmeleiro, 16 de dezembro de 2022
\X\W

Mlchel\ \al tmazzo
Engenﬁen*o Civil

Ratifico as informagdes acima: -

Everaldo Sébrinho de Oliveira
Diretor do Departamento de Urbanismo

WWIWLITLA FITEC_E,C iro. Pr.gov. br



MUNICIiPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 16 de dezembro de 2022.

De: Gabinete do Prefeito
Para: Procuradoria Juridica

Assunto: Aditivo de prazo de execugdo.

Nos termos da solicitacdo do Parecer Técnico n° 324/2022-SE assinado pelo fiscal do
contrato, o Sr. Michel Martinazzo e pelo Diretor do Departamento de Urbanismo, protocolado
sob n° 311/2022, em que pleiteiam aditivo de prazo de execugdo referente ao Contrato de
Empreitada Global n° 127/2022, vinculado a Tomada de Pregos n° 003/2022 pelo periodo de 60
(sessenta) dias, solicito manifestagdo dos setores de contabilidade e finangas para indicar a
disponibilidade de dotagdo orgamentéria e recursos financeiros para a garantia das despesas.

Na sequéncia, manifeste-se a Procuradoria Juridica no que diz respeito a possibilidade e
legalidade do ato.

Apos, retornem os autos para despacho.

Atenciosamente;

{ v e
~—_Prefeitojem Exercicio

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n® 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacaa02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105




Prefeitura Municipal de Maxmeleiro
° Estado do Parana v CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

Marmeleiro, 22 de dezembro de 2022.

Processo Administrativo n.° 111/2022
Tomada de Precos n.° 003/2022

Parecer n.° 603/2022

I - Relatoério

Apresenta-se para parecer a solicitagdo de aditamento do contrato n.° 127/2022, vinculado a
Tomada de Pregos n.° 003/2022, que trata da contratagio de empresa para prestagio de servicos de
implantacdo/execucdo de iluminagdo em espagos publicos incluindo mio de obra e fornecimento do
material, sob o regime de empreitada global.

Para a presente analise, foram anexados ao processo os seguintes documentos:

* Solicitagdo do aditivo por parte do Diretor do Departamento de Urbanismo e do engenheiro
responsavel pelo acompanhamento da obra;

* Solicitagdo de parecer pelo Excelentissimo Sr. Prefeito de Marmeleiro;

* Manifestagdo dos responsaveis pelo setor de contabilidade e do Departamento de finangas

atestando a disponibilidade orgamentéria e financeira para assegurar o pagamento do aditivo pretendido.

II ~ Fundamentagio

Preliminarmente, devemos salientar que a presente manifestacio toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo em
epigrafe. Incumbe 4 esta Procuradoria prestar consultoria sob a 6tica estritamente juridica, sem se adentrar
a conveniéncia e a oportunidade dos atos praticados no ambito dos departamentos, nem analisar os
aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativos.

A Lei n.° 8.666/93 admite que se proceda a alteragdes contratuais, desde que sejam realizadas
no interesse da Administragio e para atender ao interesse publico. Tais modificagdes podem ser de ordem
qualitativa ou quantitativa e implementadas por manifestagio unilateral da Administragio ou mediante
acordo entre as partes. Em qualquer um dos casos, as alteragdes devem ser justificadas por escrito e
previamente autorizadas pela autoridade competente para a celebragio do contrato.

O art. 65, Inciso I, alinea b, da Lei n® 8.666/93, concede 4 Administragio a possibilidade de
modificar o valor contratual quando necessdria sua modificagio em decorréncia de acréscimo ou

diminui¢@o quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos pela Lei.
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O §1° do art. 65 prevé que o contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢Ses
contratuais, 0s acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, servigos ou compras, até 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edificio ou de
equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos. O §2° dispde que nenhum
acréscimo ou supressio podera exceder os limites estabelecidos no paragrafo anterior, exceto as supressdes
resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

Tratadas estas premissas, cumpre verificar se os aumentos sio efetivamente necessarios e se
ha a devida justificativa por parte da Administraciio Piblica.

A justificativa para o aditamento pretendido que hé a necessidade de adequacfio da planilha
- orcamentaria na especificacdo de item a ser utilizado na obra, vem como no quantitativo mencionado na
| citada planilha, se fazendo necesséria a supressdo e inclusdo de item, resultando em um acréscimo de
4,096% e uma supressdo de 4,348%, estando, os aditamentos, dentro dos limites previstos no art. 65, §1°
da Lei n.° 8.666/93.

11I- Conclusio
Considerando o exposto, entendo pela possibilidade do aditamento pleiteado, considerando
haver previsdo, bem como estar dentro dos limites legais, nos termos da fundamentacgo.

E o Parecer.

Ederson Roberto Dalla Costa
Procurador Juridico
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Marmeleiro, 23 de dezembro de 2022.

Processo Administrativo n.° 111/2022
Tomada de Precos n.° 003/2022

Parecer n.° 605/2022

I — Relatério

Apresenta-se para parecer a solicitagdo de aditamento de prazo de execugfio do contrato
de empreitada global n.® 127/2022, vinculado a Tomada de Pregos n.° 003/2022. A motivagio para a
prorrogagio € apresentada no Parecer Técnico n.® 324/2022/SE, datado de 16 de dezembro de 2022.

Para a presente andlise, foram anexados ao processo os seguintes documentos:

* Solicitagdo do aditivo por parte do engenheiro responsavel pela obra, ratificado pelo
Diretor do Departamento de Urbanismo;

» Solicitagdo de parecer pelo Excelentissimo Sr. Prefeito de Marmeleiro.

II - Fundamentacio

Preliminarmente, devemos salientar que a presente manifestagio toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo
em epigrafe. Incumbe & esta Procuradoria prestar consultoria sob a ética estritamente juridica, sem se
adentrar & conveniéncia e & oportunidade dos atos praticados no ambito dos departamentos, nem
analisar os aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativos.

O art. 57 da Lei n.° 8.666/93, prevé que a duragio dos contratos ficard adstrita a vigéncia
dos respectivos créditos orcamentdrios. O §1° do citado artigo dispde quanto & possibilidade de
prorrogagdo desde que ocorra alguma das hipoteses previstas em seus incisos:

§ 1- Os prazos de inicio de etapas de execugdo, de conclusdo e de entrega
admitem prorrogagdo, mantidas as demais cléusulas do contrato e assegurada
a manutengdo de seu equilibrio econdmico-financeiro, desde que ocorra
algum dos seguintes motivos, devidamente autuados em processo:

I - alteragdo do projeto ou especificagies, pela Administra¢do;

II - superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel, estranho a vontade
das partes, que altere fundamentalmente as condicées de execugdo do
contrato;

II - interrupg¢do da execucdo do contrato ou diminuicéo do ritmo de trabalho
por ordem e no interesse da Administragdo;

1V - aumento das quantidades inicialmente previstas no contrato, nos limites

permitidos por esta Lei;
-

[5 ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 23/12/2022 11:41 -03:00-03

EpE

1 PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps:iic.atende.netip63asbe3411025.




Prefeitura Municipal de Mauneleira
i Estado do Parand T CNPI 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

V - impedimento de execugdo do contrato por fato ou ato de terceiro
reconhecido pela Administracdo em documento contempordneo & sua
ocorréncia;

VI - omissdo ou atraso de providéncias a cargo da Administracdo, inclusive
quanto aos pagamentos previstos de que resulte, diretamente, impedimento ou
retardamento na execugdo do contrato, sem prejuizo das sancées legais
aplicaveis aos responsdveis.

Assim, podemos enumerar os seguintes requisitos para a prorrogagdo contratual: alteracdo
de projeto ou especificagdes por ordem da Administragéo; superveniéncia de fato excepcional que
altere as condigdes da execugdo; interrupgio da execugdo por ordem da Administragdo; aumento do
quantitativo do contrato, nos limites permitidos pela lei; impedimento da execug¢do por atos ou fatos
de terceiros; omissdo ou atraso de providéncias que estejam a cargo da Administragéo.

No caso em tela, a solicitante alega que ndo ser4 possivel executar todos os servicos até a
data prevista, por coincidirem os momentos de execugdo da obra na Praga, com o periodo de
decoragdes natalinas, bem como o de eventos no local.

Expostas as justificativas devemos nos ater aos requisitos legais.

O prazo de vigéncia do contrato expira na data de 12 de outubro de 2023. Estando vigente,
admite aditamento. O prazo de execugio foi previsto para 60 (sessenta dias) a partir da emissdo da
ordem de servigos. Ndo foi anexado ao processo a ordem para aferi¢do dos prazos. Neste sentido,
oriento ao setor que anexe a ordem no processo para que fique demonstrado no processo o prazo fatal
inicialmente previsto, bem como o0 novo prazo para a conclusio da execucao.

O caso em tela pode ser enquadrado no inciso III do §1° do art. 57, sendo a interrupgdo
por ordem da administracio.

IMI- Conclusio

Neste diapasdo, observados os apontamentos, entendo pela possibilidade do aditamento
do prazo de execugdo do contrato administrativo n.° 127/2022. A luz do disposto no art. 60 da Lei n°.
8.666/93, o aditamento ao contrato deve ser formalizado através de termo de aditamento, o qual deve
ser corroborado pelas mesmas partes que celebraram o inicial, observando que as condicionantes

devem ser as mesmas exigidas no contrato inicial.

Assinado elétronicamente por:
EDERSON ROBERTO DALLA
COSTA

$
£
836.685.869-34

Assinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

.derson Roberto Dalla Costa
Procurador Juridico

E o Parecer.
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QRDEM DE INICIO DE SERVICOS N° 04/2022/SE

OBJETO: Prestagio de servicos de implantagdo/exccugfio de iluminagio em espagos
pablicos incluinde méo de obra ¢ fornecimento do material, atendendo as necessidades do
Departamento de Utbanismo. '

LOCAL: Praga da Independéncia, Parque Meu Campinho, e Loteamento Cohapar
Marmeleiro TI1, " |

CONTRATANTE: Municipio de Marmeleiro.

PROCESSO LICITATORIO: Tomada de Precos n° 03/2022.

CONTRATO N° 127/2022.

VALOR DO CONTRATO: R$ 379.980,06 (trezentos e sctenta e nove mil, novecentos: e
oitenta reais, e seis centavos), '

CONTRATADA: SOLAR MATERIAIS E CONSTRUCOES ELETRICAS LTDA
PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO: 12 meses, ou seja, até 12 de outubro de 2023,
PRAZO DE EXECUCAQ: 60 dias, ot seja, até 26 de dezembro de2023.

Pej.a presente Ordem de Servigo, a Prefeitura Municipal de Mamﬁele’iro, Estado do
Parand, inscrita no CNPJ 76.205.665/0001-01, a’u‘tO]fii& a empresa SOLAR MATERIAIS E
CONSTRUCOES ELETRICAS LTDA, inscrita no CNPJ 78.794.427/0001-04, a iniciar na
data de 27 de outubro de 2022 os servigos que rmenciona o contrato acima epigrafado,
obedecendo aos padies ¢ exigéneias descritas na dooumentaq‘io 1éeniea.

Mannclcx-rg, 27 de outubro dg.2022.

,,,,,

wf, ey 4 s
Everaldo So n o de Oliveira
GestorContrato

Diretor Depto. De Urbanismo

forma digltal
NERI GUILHERME Asirase co o '
VIEIRA:21 859302 VIEIRA:21859302904
. Didos2022,10.27

904 A 15:21:07 -03'00
Vial Neri Guilherme Vicira
F'igo Contratada
Engenheiro Civil SOLAR MATERIAIS E CONSTRUGOES

BLETRICAS LTDA
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MUNICIiPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

DESPACHO

Nos termos das solicitagdes do Memorando n° 54/2022-SE, protocolado sob n°
162/2022 e do Parecer Técnico n°® 324/2022-SE, protocolado sob n° 311/2022, e com base nos
Pareceres Juridicos n° 603/2022 e 605/2022, autorizo os aditamentos solicitados.

Encaminha-se ao setor responsavel para providéncias necessarias.

Marmeleiro, 26 de dezembro de 2022.

// 6 Jair Pilati
Préfeito de Marmeleiro

s
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